ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА
ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

Д У М А

Р Е Ш Е Н И Е

20.12.2013                                                           				№ 309

О ходе  реализации ведомственной
целевой  программы «Ведение
землеустройства и рационального
использования земельных ресурсов
на 2011-2013 годы»

         Заслушав  информацию о ходе  реализации ведомственной  целевой  программы «Ведение землеустройства и рационального использования земельных ресурсов на 2011-2013 годы»,

Дума Ханты-Мансийского  района

РЕШИЛА:

1. Информацию о ходе  реализации ведомственной  целевой  программы «Ведение землеустройства и рационального использования земельных ресурсов на 2011-2013 годы» принять к  сведению (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Глава
Ханты-Мансийского района                                     		    П.Н. Захаров

20.12.2013

Приложение
к решению  Думы
Ханты-Мансийского района
[bookmark: _GoBack]от 20.12.2013 № 309

Информация
о ходе  реализации ведомственной  целевой  программы
«Ведение землеустройства и рационального использования земельных ресурсов на 2011-2013 годы»

Ведомственная  целевая  программа   «Ведение землеустройства и рационального использования земельных ресурсов на 2011-2013 годы», разработана  в соответствии  с Федеральным законом  от 26.04.2007 № 63-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный Кодекс Российской Федерации в части регулирования бюджетного процесса и приведении  в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации отдельных законодательных актов Российской Федерации», постановления Правительства  Ханты-Мансийского автономного округа- Югры  от 30.11.2007 № 306-п «О долгосрочных и ведомственных целевых программах Ханты-Мансийского автономного округа - Югры», постановления администрации Ханты-Мансийского  района от  27.01.2011 № 11 «Об утверждении порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Ханты-Мансийского района».
Основными задачами программы являются: проведение землеустроительных мероприятий, информационное наполнение государственного кадастра недвижимости сведениями о земельных участках по Ханты-Мансийскому району, регистрация права собственности Ханты-Мансийского района на земельные участки, перераспределение земли и передача ее эффективным хозяйствующим субъектам.
Объем бюджетных ассигнований по программе на 2013 год составляет 7265,0 тыс. руб. Фактически по состоянию на 01.12.2013 освоенный объем финансирования 2013 года составляет 4 088,7 тыс. руб. При этом, принятые обязательства (заключенные муниципальные контракты и договоры сроком исполнения 25.12.2013) на сумму 3176,3 тыс. руб. будут исполнены в декабре 2013 года.

	№
п/п
	Наименование мероприятий программы
	Объем финансирования из бюджета Ханты-Мансийского района, тыс. руб.
	Остаток ассигнований, тыс. руб.

	Утвержденные ассигнования на 2013 год
	Фактически освоенный объем финансирования по состоянию на 01.12.2013

	1
	Межевание земельных участков (многоквартирные жилые дома, ЖКХ, образование, культура)
	5912,6
	3596,2
	2316,4

	2
	Межевание земельных участков в рамках реализации закона № 93-ФЗ от 30.06.2006 г
	149,9
	0
	149,9

	3
	Корректировка топографической съемки населенных пунктов района
	1023,3
	333,3
	690,0

	4
	Приобретение программного обеспечения ГИС Mapinfo, Кадастровый офис
	71,7
	71,7
	0

	5
	Оценка земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, для проведения аукционов
	107,5
	87,5
	20,0

	Всего
	7 265,0
	4088,7
	3176,3

По состоянию на 01.12.2013 в полном объеме выполнены работы по мероприятию «Приобретение программного обеспечения ГИС Mapinfo, Кадастровый офис».
До конца 2013 года планируется обеспечить выполнение работ по остальным мероприятиям программы «Межевание земельных участков», «Корректировка топографической съемки населенных пунктов» и «Оценка земельных участков».
В течение года по результатам размещения и проведения муниципальных заказов в рамках реализации мероприятий программы экономия, сложившаяся за счет снижения цены муниципальных контрактов, перераспределялась на другие мероприятия программы. В связи с этим приказами Департамента в программу вносились соответствующие изменения.
В отношении неосвоенных средств в сумме 3176,3 тыс. руб. по мероприятиям «Межевание земельных участков», «Корректировка топографической съемки населенных пунктов» и «Оценка земельных участков» размещены и проведены муниципальные заказы, по результатам которых заключены муниципальные контракты и договоры сроком исполнения 25 декабря 2013 года. Работы по заключенным контрактам выполняются в рамках условий, в соответствии с календарными планами и будут выполнены в срок. Выделенные по программе на 2013 год бюджетные ассигнования будут освоены в полном объеме.
Непосредственные предварительные результаты реализации программы в 2013 году по состоянию на 01.12.2013:
	№ п/п
	Наименование целевых показателей

единица
измере-ния
	Достижение целей через показатели

	значение,
утвержден-ное
программой
на год
	значение,
фактическое
за  отчетный
период
(11 месяцев)
	процент
исполнения,
%

	1
	Поступление земельного налога
	тыс. руб.
	4951
	6051
	122,2

	2
	Поступление арендной платы
	тыс. руб.
	115000
	135877
	118,2

	3
	Количество зарегистрированных прав собственности на земельные участки под объектами муниципальной собственности
	единиц
	465
	387
	83,2

	4
	Количество граждан зарегистрировавших право собственности на земельные участки в рамках реализации федерального закона 93-ФЗ от 30.06.2006г.
	человек
	141
	141
	100,0

Расхождение в значениях (план, факт) по показателю «Количество зарегистрированных прав собственности на земельные участки под объектами муниципальной собственности» в 2013 году связано с тем, что земельные участки формировались под обслуживание нескольких объектов муниципальной собственности. Это связано с тем, что многие объекты муниципальной собственности по своему функциональному назначению используются совместно (в едином комплексе) и формировать участки отдельно под каждый объект в ряде случаев не целесообразно.
Это повлияло на фактическое количество земельных участков, зарегистрированных в 2013 году в муниципальную собственность района (поэтому плановый показатель расходится с фактическим).